FAG Anwärmgeräte PowerTherm
zum Einbau von Wälzlagern
Technische Produktinformation
Inhalt Einbau von Wälzlagern im erwärmten Zustand 2
FAG Anwärmgeräte PowerTherm 2
Empfohlene FAG Hilfsmittel 2
Elektrische FAG Heizplatten HEATER-PLATE 3
Induktive FAG Anwärmgeräte 4
HEATER10 8
HEATER20 10
HEATER35 12
HEATER150 14
HEATER300 16
HEATER600 18
HEATER1200 20
HEATER3000 22
FAG Hilfsmittel für den thermischen Einbau 24
Temperatur-Messgerät TEMP-CHECK-CONTACT 24
Handschuhe 26

• Umweltverträglich, ölfrei
(keine Entsorgung)
• Gleichmäßiges, kontrolliertes
Anwärmen
• Einfache Bedienung
• Automatische Entmagnetisierung
• Hohe Wirtschaftlichkeit durch
Auswahl der für die jeweilige
Anwendung am besten geeigneten
Gerätegröße
Wälzlager Lagermasse Lagerbohrung Anwärmgerät Leiste
Kurzzeichen Bestellbezeichnung Bestellbezeichnung
FAG kg mm FAG FAG
22326-E1 28 130 HEATER35 HEATER35.LEDGE-70 1)
22310-E1 1,9 50 HEATER35.LEDGE-45
6404 0,4 20 HEATER35.LEDGE-20
1) gehört zum Lieferumfang
Auswahlbeispiele (die anzuwärmenden Lager sollen höchstens 30 kg wiegen)
Wirkungsweise
Im Prinzip besteht das Anwärmgerät

Auflageleisten, siehe Technische
Daten.
Bestellbezeichnung:
HEATER10
Induktive Anwärmgeräte
HEATER10 · Technische Daten
9
Temperatursteuerung 50 bis 240 °C einstellbar, mit Sicherheitsschaltung für Wälzlager
Lagerbohrung d min. 20 mm (mit Zubehör min. 10 mm)
Lagermasse m max. 10 kg
Anwendungsmöglichkeiten
Bezeichnung Bestellbezeichnung Abmessungen für Bohrungsdurchmesser ab Masse
mm mm kg
Anwärmgerät komplett HEATER10 230~200~240 20 7
Lieferumfang: Gerät betriebsbereit mit gestuftem Ständer, Kippleiste und Magnet-Temperaturfühler in Tragetasche
Betriebsspannung 230 V
Frequenz 50 Hz
Leistungsaufnahme 2,3 kVA
Nennstrom 10 A
Restmagnetismus < 2 A/cm
Einschaltdauer 100 %
Elektrische Daten
Bezeichnung Bestellbezeichnung Abmessungen für Bohrungsdurchmesser ab Masse
mm mm kg
Kippleiste HEATER10.LEDGE-20 14~14~105 20 0,15
Magnet-Temperaturfühler HEATER10.SENSOR 0,05
Elektronik-Austauschsatz HEATER10.ETRONIC 0,45
Ersatzteile
Bezeichnung Bestellbezeichnung Abmessungen für Bohrungsdurchmesser ab Masse
mm mm kg
Auflageleiste HEATER10.LEDGE-10 7~7~105 10 0,04
Auflageleiste HEATER10.LEDGE-15 10~10~105 15 0,08
Zubehör
Das Gerät ist auch lieferbar für Nennspannungen von 110 V bis 240 V, Frequenz 50/60 Hz.
Bestellbeispiel für 115 V/60 Hz: HEATER10-115V-60HZ
Sonderausführung
FAG Anwärmgerät
HEATER20
Das induktive FAG Wälzlager-
Anwärmgerät HEATER20 eignet sich
für Lager ab 20 mm (mit Zubehör
ab 10 mm) Bohrungsdurchmesser
mit einer Masse bis zu 20 kg. Es
können auch abgedichtete und

Für Teile mit anderem Bohrungs-
durchmesser gibt es als Zubehör
entsprechende Auflageleisten,
siehe Technische Daten.
Bestellbezeichnung:
HEATER20
Induktive Anwärmgeräte
HEATER20 · Technische Daten
11
Temperatursteuerung 50 bis 240 °C einstellbar, mit Sicherheitsschaltung für Wälzlager
Lagerbohrung d min. 20 mm (mit Zubehör min. 10 mm)
Lagermasse m max. 20 kg
Anwendungsmöglichkeiten
Bezeichnung Bestellbezeichnung Abmessungen für Bohrungsdurchmesser ab Masse
mm mm kg
Anwärmgerät komplett HEATER20 345~200~240 20 17
Lieferumfang: Gerät betriebsbereit mit 3 Auflageleisten und einem Magnet-Temperaturfühler in Transport- und
Schutzhaube
Betriebsspannung 230 V
Frequenz 50 Hz
Leistungsaufnahme 3,6 kVA
Nennstrom 16 A
Restmagnetismus < 2 A/cm
Einschaltdauer 100 %
Elektrische Daten
Bezeichnung Bestellbezeichnung Abmessungen für Bohrungsdurchmesser ab Masse
mm mm kg
Auflageleiste HEATER20.LEDGE-20 14~14~200 20 0,3
Auflageleiste HEATER20.LEDGE-35 25~25~200 35 0,9
Auflageleiste HEATER20.LEDGE-60 40~40~200 60 2,5
Magnet-Temperaturfühler HEATER.SENSOR 0,05
Elektronik-Austauschsatz HEATER20.ETRONIC 0,45
Ersatzteile
Bezeichnung Bestellbezeichnung Abmessungen für Bohrungsdurchmesser ab Masse
mm mm kg
Auflageleiste HEATER20.LEDGE-10 7~7~200 10 0,08
Auflageleiste HEATER20.LEDGE-15 10~10~200 15 0,15
Zubehör
Das Gerät ist auch lieferbar für Nennspannungen von 110 V bis 240 V, Frequenz 50/60 Hz.
Bestellbeispiel für 115 V/60 Hz: HEATER20-115V-60HZ
Sonderausführung
FAG Anwärmgerät
HEATER35
Das induktive FAG Wälzlager-
Anwärmgerät HEATER35 eignet sich
für Lager ab 70 mm (mit Zubehör
ab 15 mm) Bohrungsdurchmesser
mit einer Masse bis zu 35 kg.
Es können auch abgedichtete und

und Schwenkleisten als Sonder-
zubehör, siehe Technische Daten.
Bestellbezeichnung:
HEATER35
Induktive Anwärmgeräte
HEATER35 · Technische Daten
13
Zeitsteuerung bis 99 min 59 s einstellbar (50 bis 400 °C)
Temperatursteuerung 50 bis 240 °C einstellbar, mit Sicherheitsschaltung für Wälzlager
Lagerbohrung d min. 70 mm (mit Zubehör min. 15 mm)
Lagermasse m max. 35 kg
Anwendungsmöglichkeiten
Bezeichnung Bestellbezeichnung Abmessungen für Bohrungsdurchmesser ab Masse
mm mm kg
Anwärmgerät komplett HEATER35 420~260~365 70 31
Lieferumfang: Gerät betriebsbereit, 1 Schwenkleiste und Magnet-Temperaturfühler
Betriebsspannung 230 V Nennstrom 16 A
Frequenz 50 Hz Restmagnetismus < 2 A/cm
Leistungsaufnahme 3,6 kVA Einschaltdauer 100 %
Elektrische Daten
Bezeichnung Bestellbezeichnung Abmessungen für Bohrungsdurchmesser ab Masse
mm mm kg
Schwenkleiste HEATER35.LEDGE-70 50~50~280 70 5,3
Magnet-Temperaturfühler HEATER.SENSOR
Elektronik-Austauschsatz HEATER35.ETRONIC
Ersatzteile
Bezeichnung Bestellbezeichnung Abmessungen für Bohrungsdurchmesser ab Masse
mm mm kg
Auflageleiste HEATER35.LEDGE-15 10~10~280 15 0,2
Auflageleiste HEATER35.LEDGE-20 14~14~280 20 0,4
Schwenkleiste HEATER35.LEDGE-35 25~25~280 35 1,3
Schwenkleiste HEATER35.LEDGE-45 30~30~280 45 1,8
Schwenkleiste HEATER35.LEDGE-60 40~40~280 60 3,4
Zubehör
Das Gerät ist auch lieferbar für Nennspannungen von 110 V bis 240 V, Frequenz 50/60 Hz.
Bestellbeispiel für 115 V/60 Hz: HEATER35-115V-60HZ
Sonderausführung
FAG Anwärmgerät
HEATER150
Das induktive FAG Anwärmgerät
HEATER150 erwärmt ringförmige
Werkstücke aus Metall ab 100 mm
(mit Zubehör ab 20 mm)
Bohrungsdurchmesser auf max.
400 °C. Wegen des hohen Wirkungs-

und Schwenkleisten als Sonder-
zubehör, siehe Technische Daten.
Bestellbezeichnung:
HEATER150
Induktive Anwärmgeräte
HEATER150 · Technische Daten
15
Zeitsteuerung 0 bis 99 min 59 s einstellbar (50 bis 400 °C)
Temperatursteuerung 50 bis 240 °C einstellbar, mit Sicherheitsschaltung für Wälzlager
Lagerbohrung d min. 100 mm (mit Zubehör min. 20 mm)
Lagermasse m max. 150 kg
Anwendungsmöglichkeiten
Bezeichnung Bestellbezeichnung Abmessungen für Bohrungsdurchmesser ab Masse
mm mm kg
Anwärmgerät komplett HEATER150 505~260~440 100 51
Lieferumfang: Gerät betriebsbereit, mit Schwenkleiste und Magnet-Temperaturfühler
Nennspannung 400 V Nennstrom 32 A
Frequenz 50/60 Hz Restmagnetismus < 2 A/cm
Leistungsaufnahme 12,8 kVA
Elektrische Daten
Bezeichnung Bestellbezeichnung Abmessungen für Bohrungsdurchmesser ab Masse
mm mm kg
Schwenkleiste HEATER150.LEDGE-100 70~70~350 100 12,8
Magnet-Temperaturfühler HEATER.SENSOR 0,05
Elektronik-Austauschsatz HEATER150.ETRONIC 0,45
Ersatzteile
Bezeichnung Bestellbezeichnung Abmessungen für Bohrungsdurchmesser ab Masse
mm mm kg
Auflageleiste HEATER150.LEDGE-20 14~14~350 20 0,5
Schwenkleiste HEATER150.LEDGE-30 20~20~350 30 1,1
Schwenkleiste HEATER150.LEDGE-45 30~30~350 45 2,4
Schwenkleiste HEATER150.LEDGE-60 40~40~350 60 4,2
Schwenkleiste HEATER150.LEDGE-70 50~50~350 70 6,6
Schwenkleiste HEATER150.LEDGE-85 60~60~350 85 9,4
Zubehör
Das Gerät ist auch lieferbar für Nennspannungen von 200 V bis 600 V, Frequenz 50/60 Hz.
Bestellbeispiel für 460 V, 60 Hz: HEATER150-460V-60HZ
Sonderausführung
FAG Anwärmgerät
HEATER300
Das induktive FAG Anwärmgerät
HEATER300 erwärmt ringförmige
Werkstücke aus Metall ab 115 mm
(mit Zubehör ab 30 mm) Bohrungs-
durchmesser auf max. 400 °C.
Wegen des hohen Wirkungsgrades

Anwärmgerät von einer Anwendung
zur anderen schnell und sicher
transportiert werden.
Bestellbezeichnung:
HEATER300
Induktive Anwärmgeräte
HEATER300 · Technische Daten
17
Zeitsteuerung 0 bis 99 min 59 s einstellbar (50 bis 400 °C)
Temperatursteuerung 50 bis 240 °C einstellbar, mit Sicherheitsschaltung für Wälzlager
Lagerbohrung d min. 115 mm (mit Zubehör min. 30 mm)
Lagermasse m max. 300 kg
Anwendungsmöglichkeiten
Bezeichnung Bestellbezeichnung Abmessungen für Bohrungsdurchmesser ab Masse
mm mm kg
Anwärmgerät komplett HEATER300 870~300~580 115 75
Lieferumfang: Gerät betriebsbereit, mit Schwenkleiste und Magnet-Temperaturfühler
Nennspannung 400 V Nennstrom 32 A
Frequenz 50/60 Hz Restmagnetismus < 2 A/cm
Leistungsaufnahme 12,8 kVA
Elektrische Daten
Bezeichnung Bestellbezeichnung Abmessungen für Bohrungsdurchmesser ab Masse
mm mm kg
Schwenkleiste HEATER300.LEDGE-115 80~80~490 115 23,5
Magnet-Temperaturfühler HEATER.SENSOR 0,05
Elektronik-Austauschsatz HEATER300.ETRONIC 0,45
Ersatzteile
Bezeichnung Bestellbezeichnung Abmessungen für Bohrungsdurchmesser ab Masse
mm mm kg
Schwenkleiste HEATER300.LEDGE-30 20~20~490 30 1,5
Schwenkleiste HEATER300.LEDGE-45 30~30~490 45 3,3
Schwenkleiste HEATER300.LEDGE-60 40~40~490 60 5,9
Schwenkleiste HEATER300.LEDGE-70 50~50~490 70 9,2
Schwenkleiste HEATER300.LEDGE-85 60~60~490 85 13,2
Schwenkleiste HEATER300.LEDGE-100 70~70~490 100 18
Transportwagen HEATER300.TROLLEY 900~500~490 – 25
Zubehör
Das Gerät ist auch lieferbar für Nennspannungen von 200 V bis 600 V, Frequenz 50/60 Hz.
Bestellbeispiel für 460 V, 60 Hz: HEATER300-460V-60HZ
Sonderausführung
FAG Anwärmgerät
HEATER600
Das induktive FAG Anwärmgerät
HEATER600 erwärmt ringförmige
Werkstücke aus Metall ab 145 mm
(mit Zubehör ab 45 mm) Bohrungs-
durchmesser auf max. 400 °C.
Wegen des hohen Wirkungsgrades

kleinere Leisten, siehe Technische
Daten.
Bestellbezeichnung:
HEATER600
Induktive Anwärmgeräte
HEATER600 · Technische Daten
19
Zeitsteuerung 0 bis 99 min 59 s einstellbar (50 bis 400 °C)
Temperatursteuerung 50 bis 240 °C einstellbar, mit Sicherheitsschaltung für Wälzlager
Lagerbohrung d min. 145 mm (mit Zubehör min. 45 mm)
Lagermasse m max. 600 kg
Anwendungsmöglichkeiten
Bezeichnung Bestellbezeichnung Abmessungen für Bohrungsdurchmesser ab Masse
mm mm kg
Anwärmgerät komplett HEATER600 1100~850~1250 145 350
Lieferumfang: Gerät betriebsbereit, mit Leiste und Magnet-Temperaturfühler
Nennspannung 400 V Nennstrom 63 A
Frequenz 50/60 Hz Restmagnetismus < 2 A/cm
Leistungsaufnahme 25 kVA
Elektrische Daten
Bezeichnung Bestellbezeichnung Abmessungen für Bohrungsdurchmesser ab Masse
mm mm kg
Leiste HEATER600.LEDGE-145 100~100~700 145 55
Magnet-Temperaturfühler HEATER.SENSOR 0,05
Elektronik-Austauschsatz HEATER600.ETRONIC 0,45
Ersatzteile
Bezeichnung Bestellbezeichnung Abmessungen für Bohrungsdurchmesser ab Masse
mm mm kg
Leiste HEATER600.LEDGE-45 30~30~700 45 4,7
Leiste HEATER600.LEDGE-60 40~40~700 60 8,4
Leiste HEATER600.LEDGE-70 50~50~700 70 13,8
Leiste HEATER600.LEDGE-85 60~60~700 85 19,5
Leiste HEATER600.LEDGE-100 70~70~700 100 26,9
Leiste HEATER600.LEDGE-115 80~80~700 115 35
Leiste HEATER600.LEDGE-130 90~90~700 130 44,5
Zubehör
Das Gerät ist auch lieferbar für Nennspannungen von 200 V bis 600 V, Frequenz 50/60 Hz.
Bestellbeispiel für 460 V: HEATER600-460V
Sonderausführung
FAG Anwärmgerät
HEATER1200
Das induktive FAG Anwärmgerät
HEATER1200 erwärmt ringförmige
Werkstücke aus Metall ab 215 mm
(mit Zubehör ab 85 mm) Bohrungs-
durchmesser auf max. 400 °C.
Wegen des hohen Wirkungsgrades

Das Gerät HEATER1200 wird ohne
Stecker und Kabel geliefert.
Bestellbezeichnung:
HEATER1200
Induktive Anwärmgeräte
HEATER1200 · Technische Daten
21
Zeitsteuerung 0 bis 99 min 59 s einstellbar (50 bis 400 °C)
Temperatursteuerung 50 bis 240 °C einstellbar, mit Sicherheitsschaltung für Wälzlager
Lagerbohrung d min. 215 mm (mit Zubehör min. 85 mm)
Lagermasse m max. 1 200 kg
Anwendungsmöglichkeiten
Bezeichnung Bestellbezeichnung Abmessungen für Bohrungsdurchmesser ab Masse
mm mm kg
Anwärmgerät komplett HEATER1200 1 500~1100~1 400 215 850
Lieferumfang: Gerät betriebsbereit, mit Leiste und Magnet-Temperaturfühler
Nennspannung 400 V Nennstrom 100 A
Frequenz 50/60 Hz Restmagnetismus < 2 A/cm
Leistungsaufnahme 40 kVA
Elektrische Daten
Bezeichnung Bestellbezeichnung Abmessungen für Bohrungsdurchmesser ab Masse
mm mm kg
Leiste HEATER1200.LEDGE-215 150~150~850 215 150
Magnet-Temperaturfühler HEATER.SENSOR 0,05
Elektronik-Austauschsatz HEATER1200.ETRONIC 0,45
Ersatzteile
Bezeichnung Bestellbezeichnung Abmessungen für Bohrungsdurchmesser ab Masse
mm mm kg
Leiste HEATER1200.LEDGE-85 60~60~850 85 24
Leiste HEATER1200.LEDGE-115 80~80~850 115 42,7
Leiste HEATER1200.LEDGE-145 100~100~850 145 66,8
Zubehör
Das Gerät ist auch lieferbar für Nennspannungen von 200 V bis 600 V, Frequenz 50/60 Hz.
Bestellbeispiel für 230 V, 60 Hz: HEATER1200-230V-60HZ
Sonderausführung
FAG Anwärmgerät
HEATER3000
Das induktive FAG Anwärmgerät
HEATER3000 erwärmt ringförmige
Werkstücke aus Metall ab 285 mm
(mit Zubehör ab 145 mm)
Bohrungsdurchmesser auf
max. 400 °C. Wegen des hohen

Das Gerät HEATER3000 wird ohne
Stecker und Kabel geliefert.
Bestellbezeichnung:
HEATER3000
Induktive Anwärmgeräte
HEATER3000 · Technische Daten
23
Zeitsteuerung 0 bis 99 min 59 s einstellbar (50 bis 400 °C)
Temperatursteuerung 50 bis 240 °C einstellbar, mit Sicherheitsschaltung für Wälzlager
Lagerbohrung d min. 285 mm (mit Zubehör min. 145 mm)
Lagermasse m max. 3 000 kg
Anwendungsmöglichkeiten
Bezeichnung Bestellbezeichnung Abmessungen für Bohrungsdurchmesser ab Masse
mm mm kg
Anwärmgerät komplett HEATER3000 2 500~1 500~1 800 285 1 800
Lieferumfang: Gerät betriebsbereit, mit Leiste und Magnet-Temperaturfühler
Nennspannung 400 V Nennstrom 250 A
Frequenz 50/60 Hz Restmagnetismus < 2 A/cm
Leistungsaufnahme 100 kVA
Elektrische Daten
Bezeichnung Bestellbezeichnung Abmessungen für Bohrungsdurchmesser ab Masse
mm mm kg
Leiste HEATER3000.LEDGE-285 200~200~1 250 285 392
Magnet-Temperaturfühler HEATER.SENSOR 0,05
Elektronik-Austauschsatz HEATER3000.ETRONIC 0,45
Ersatzteile
Bezeichnung Bestellbezeichnung Abmessungen für Bohrungsdurchmesser ab Masse
mm mm kg
Leiste HEATER3000.LEDGE-145 100~100~1 250 145 98,2
Leiste HEATER3000.LEDGE-215 150~150~1 250 215 221
Zubehör
Das Gerät ist auch lieferbar für Nennspannungen von 200 V bis 600 V, Frequenz 50/60 Hz.
Bestellbeispiel für 480 V, 60 Hz: HEATER3000-480V-60HZ
Sonderausführung
FAG liefert auch spezielle induktive Anwärmgeräte für Werkstücke mit einer Masse  > 3 000 kg, die den Leistungs-
anforderungen und Dimensionen angepasst sind.
FAG Temperatur-Messgerät

der Innenringe von Pendellagern
(2 Stück)
Bestellbezeichnung:
BEARING-MATE.LOCKBAR170
Ersatzteile-Beutel
BEARING-MATE.SERVICE-KIT
Bestellbezeichnung Lageraußendurchmesser Lagermasse Betriebstemperatur Werkzeugmasse
Transport- und min. max. max. max.
Montagewerkzeug mm kg °C kg
BEARING-MATE250-450 250 450 500 160 6,3
BEARING-MATE450-650 450 650 500 160 6,4
BEARING-MATE650-850 650 850 500 160 6,5
FAG Transport- und Montagewerkzeug
Gegenüberstellung der Bestellbezeichnungen
28
Bestellbezeichnung für Europa Bestellbezeichnung für Länder außerhalb Europas
HEATER-PLATE HEATER.PLATE
HEATER-PLATE-115V HEATER.PLATE.V115
HEATER-PLATE-370C HEATER.PLATE.370C
HEATER10 HEATER10
HEATER10.ETRONIC HEATER10.ELECTRONIC
HEATER10.LEDGE-10 (~15, ~20) HEATER10.L10 (~15, ~20)
HEATER10.SENSOR HEATER10.SENSOR
HEATER20 HEATER20
HEATER20.ETRONIC HEATER20.ELECTRONIC
HEATER20.LEDGE-10 (~15, ~20, ~35, ~60) HEATER20.L10 (~15, ~20, ~35, ~60)
HEATER20.SENSOR HEATER20.SENSOR
HEATER35 HEATER35
HEATER35.ETRONIC HEATER35.ELECTRONIC
HEATER35.LEDGE-15 (~20, ~35, ~45, ~60, ~70) HEATER35.L15 (~20, ~35, ~45, ~60, ~70)
HEATER35.SENSOR HEATER35.SENSOR
HEATER150 HEATER150
HEATER150.ETRONIC HEATER150.ELECTRONIC
HEATER150.LEDGE-20 (~30, ~45, ~60, ~70, ~85, ~100) HEATER150.L20 (~30, ~45, ~60, ~70, ~85, ~100)
HEATER150.SENSOR HEATER150.SENSOR
HEATER300 HEATER300
HEATER300.ETRONIC HEATER300.ELECTRONIC
HEATER300.LEDGE-30 (~45, ~60, ~70, ~85, ~100, ~115) HEATER300.L30 (~45, ~60, ~70, ~85, ~100, ~115)
HEATER300.SENSOR HEATER300.SENSOR
HEATER300.TROLLEY HEATER300.TROLLEY
HEATER600 HEATER600
HEATER600.ETRONIC HEATER600.ELECTRONIC
HEATER600.LEDGE-45 (~60, ~70, ~85, ~100, ~115, ~130, ~145) HEATER600.L45 (~60, ~70, ~85, ~100, ~115, ~130, ~145)
HEATER600.SENSOR HEATER600.SENSOR
HEATER1200 HEATER1200
HEATER1200.ETRONIC HEATER1200.ELECTRONIC
HEATER1200.LEDGE-85 (~115, ~145, ~215) HEATER1200.L85 (~115, ~145, ~215)
HEATER1200.SENSOR HEATER1200.SENSOR
HEATER3000 HEATER3000
HEATER3000.ETRONIC HEATER3000.ELECTRONIC
HEATER3000.LEDGE-145 (~215, ~285) HEATER3000.L145 (~215, ~285)
HEATER3000.SENSOR HEATER3000.SENSOR
TEMP-CHECK-CONTACT TEMP.MG
TEMP-CHECK-CONTACT.SENSOR TEMP.MG.SENSOR
TEMP-CHECK-CONTACT.SENSOR-IMMERSION TEMP.MG.SENSOR-IMMERSION